
 
 

ТЕХНИЧЕСКИЙ КОДЕКС              ТКП 45-4.01-180-2009 (02250) 
УСТАНОВИВШЕЙСЯ ПРАКТИКИ                 

 
                 
     
 

 
Сооружения водоподготовки 
ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ 
Правила проектирования 
 
 
Збудаванні водападрыхтоўкі 
АСВЯТЛЕННЕ І АБЯСКОЛЕРВАННЕ ВАДЫ 
Правiлы праектавання 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

          

 

 

 

 

 

 
 
 

Издание официальное 
    
  
 
 
Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь 
Минск  2010 
 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

ii 

 

УДК 628.16.06(083.74)                                                МКС 93.025                                                  КП 06 
 

Ключевые слова: водоподготовка, осветление воды, обесцвечивание воды, коагулирование, 
[...]
10  Флотация ............................................................................................................................................ 51 

11  Фильтрование .................................................................................................................................... 57 

12 Осветление и обесцвечивание промывных вод.............................................................................. 66 

Приложение А  (справочное)  Основные характеристики реагентов ................................................. 70 

Приложение Б  (справочное)  Пример расчета механических смесителей....................................... 77 

Приложение В  (справочное)  Пример расчета тонкослойного отстойника....................................... 79 

Приложение Г  (рекомендуемое)  Осветление и обесцвечивание воды  
электрохимическими методами .................................................................................. 82 

Библиография  ........................................................................................................................................ 90 

 
 
 
 





ТКП 45-4.01-180-2009 (02250) 
 

Издание официальное                                                                                                                                               1 

ТЕХНИЧЕСКИЙ КОДЕКС УСТАНОВИВШЕЙСЯ ПРАКТИКИ 
 

 

Сооружения водоподготовки 
ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ 

Правила проектирования 
 

Збудаванні водападрыхтоўкі 
АСВЯТЛЕННЕ І АБЯСКОЛЕРВАННЕ ВАДЫ 

Правiлы праектавання 
 

Water treatment facilities 
Water clarification and decolorizing 

Design rules 
 

 

Дата введения 2010-07-01 

 
1  Область применения 

Настоящий технический кодекс установившейся практики (далее — технический кодекс) устанав-
ливает правила проектирования сооружений водоподготовки для осветления и обесцвечивания воды 
в системах водоснабжения. 

Требования настоящего технического кодекса являются обязательными для всех физических  
и юридических лиц, осуществляющих разработку проектной документации на строительство новых  
и реконструкцию существующих сооружений осветления и обесцвечивания воды независимо от ис-
точников финансирования и отраслевой принадлежности. 

2  Нормативные ссылки 

В настоящем техническом кодексе использованы ссылки на следующие технические норматив-
ные правовые акты в области технического нормирования и стандартизации (далее — ТНПА): 

ТКП 45-4.01-31-2009 (02250)  Сооружения водоподготовки. Строительные нормы проектирования 
СТБ 1884-2008  Строительство. Водоснабжение питьевое. Термины и определения 
ГОСТ 25297-82  Установки компактные для очистки поверхностных вод на питьевые нужды.  

Типы, основные параметры и размеры. 
Примечание — При пользовании настоящим техническим кодексом целесообразно проверить действие 
ТНПА по Перечню технических нормативных правовых актов в области архитектуры и строительства, дей-
ствующих на территории Республики Беларусь, и каталогу, составленным по состоянию на 1 января теку-
щего года, и по соответствующим информационным указателям, опубликованным в текущем году. 
Если ссылочные ТНПА заменены (изменены), то при пользовании настоящим техническим кодексом следует 
руководствоваться замененными (измененными) ТНПА. Если ссылочные ТНПА отменены без замены, то 
положение, в котором дана ссылка на них, применяется в части, не затрагивающей эту ссылку. 

3  Термины и определения 

В настоящем техническом кодексе применяют термины, установленные в СТБ 1884, а также сле-
дующие термины с соответствующими определениями: 

3.1 цветность воды: Количественный показатель качества воды, характеризующий ее окраши-
вание, обусловленное наличием природных гуминовых кислот и фульвокислот и их растворимых со-
лей (гуматов и фульватов железа), а также некоторых водорослей. 

3.2 мутность воды: Количественный показатель качества воды, характеризующий наличие  
в воде нерастворенных примесей, удаляемых при фильтровании через бумажный фильтр. 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

2 

3.3 запах воды: Органолептический показатель качества воды, характеризующий интенсивность запаха. 
3.4 органические загрязнения: Примеси воды органического происхождения. 
3.5 электрокоагуляция: Процесс растворения металлических электродов под воздействием по-

стоянного электрического тока с последующим образованием соответствующих гидроксидов металла, 
вызывающих коагуляцию дисперсной фазы примесей воды. 

3.6 электроокисление: Окисление примесей воды под воздействием продуктов элекрохими-
ческих реакций, протекающих на нерастворимых электродах, погруженных в воду. 

4  Общие положения 

4.1 Осветление и обесцвечивание воды следует предусматривать в случаях, когда ее качествен-
ные показатели по мутности и цветности в источнике водоснабжения не отвечают требованиям по-
требителей. 

4.2 Качество воды для использования на хозяйственно-питьевые нужды определяется требова-
ниями [1]. 

5  Предпроектные изыскания 

5.1 Исходные данные для проектирования сооружений осветления и обесцвечивания воды из 
поверхностных источников водоснабжения должны включать климатические, топографические, геоло-
гические и гидрологические сведения. 

5.2 В разделе «Климатические данные» должны быть указаны: 
— среднегодовая многолетняя, средняя за отопительный период, средняя за самую холодную 

пятидневку и самые холодные сутки, абсолютная минимальная, абсолютная максимальная, средняя 
за наиболее жаркий месяц температура; 

— среднегодовая продолжительность (количество дней) периода с температурой воздуха ниже 0 °С 
и ниже минус 5 °С; 

— зона влажности района строительства, средняя относительная влажность воздуха, в процен-
тах, наиболее жаркого месяца. Колебания абсолютной и относительной влажности воздуха; 

— средние многолетний и максимальный годовой слои атмосферных осадков за сутки; 
— интенсивность дождя, при его продолжительности 20 мин и повторяемости 1 раз в год. Интен-

сивность и продолжительность максимальных годовых ливневых дождей; 
— средняя продолжительность (количество дней) весеннего таяния снега и длительность 

(количество часов) таяния в сутки; 
— средний многолетний, средние максимальный и минимальный годовые слои воды, испаряе-

мой с водной поверхности; 
— снеговой и ветровой районы места строительства; нормативное значение массы снегового покрова; 
— значение скоростного напора ветра; направления и скорости преобладающих ветров, роза ветров; 
— глубина промерзания грунтов; 
— количество дней периода намораживания. 
5.3 В раздел «Топографические, геологические сведения» необходимо включать: 
— характер рельефа местности, абсолютные отметки, перепады высот применительно к распо-

ложению объектов строительства; 
— описание геологического строения трасс водоводов и коллекторов, водозаборов, площадок 

очистных сооружений и других объектов; 
— физико-механические свойства несущих грунтов оснований сооружений; положение уровня 

грунтовых вод (установившихся, наблюденных и прогнозных) применительно к расположению объек-
тов строительства; 

— агрессивность грунтов и грунтовых вод по отношению к бетону и металлу; 
— наличие блуждающих токов и необходимость защиты от них сооружений и трубопроводов по 

району строительства в целом и по площадкам расположения отдельных объектов. 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

3 

5.4 В разделе «Гидрологические сведения» должны быть указаны: 
— расходы воды поверхностных водотоков: среднемесячные многолетние по месяцам года, мак-

симальные — 1 %, 2 %, 3 % и 10 %-ной обеспеченности и минимальные — 90 %, 95 % и 97 %-ной 
обеспеченности, среднемесячный наиболее маловодного месяца года 95 %-ной обеспеченности; для 
зарегулированных водотоков указывается гарантированный санитарный пропуск ниже плотины; 

— отметки уровней воды в водотоках, соответствующие вышеуказанным расходам воды; отметки 
уровней ледостава, ледохода и шугохода; 

— толщина ледового покрова водотоков, наличие шуги и донного льда; глубина, скорость и ре-
жим течений водотоков; 

— сведения о судоходстве и лесосплаве, местах расположения и мощности существующих водо-
заборов и выпусков сточных вод; 

— температура, физико-химическая и бактериологическая характеристики воды в водотоках  
и водоемах; 

— количество наносов, взвешенных частиц; сведения о водной растительности, наличии орга-
низмов-обрастателей; 

— дополнительные сведения о санитарной обстановке, представляющие интерес при разработке 
проектно-сметной документации. 

Расходы и уровни воды других значений обеспеченности допускается не приводить, если по предва-
рительным данным они не требуются при разработке проектно-сметной документации. Необходи-
мость определения дополнительных расходов и уровней воды устанавливается при разработке соот-
ветствующих разделов проектно-сметной документации. 

6  Технологии и сооружения водоподготовки 

6.1 Методы обработки воды следует принимать в соответствии с фазово-дисперсным состояни-
ем примесей воды, подлежащих удалению, их концентрацией и с учетом требований потребителей, 
по ТКП 45-4.01-31 (таблица 5.1). 

6.2 При мутности исходной воды до 20 мг/дм3, цветности до 50 градусов и производительности 
станции до 50 000 м3/сут следует предусматривать одноступенчатое реагентное фильтрование на 
скорых безнапорных фильтрах (технологическая схема приведена на рисунке 6.1). При мутности ис-
ходной воды от 20 до 30 мг/дм3 и производительности станции до 5000 м3/сут разрешается принимать 
напорные фильтры. 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя; 4 — смеситель;  
5 — скорый безнапорный фильтр; 6 — ввод дезинфектанта; 7 — резервуар чистой воды;  

8 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.1 — Технологическая схема реагентного осветления и обесцвечивания воды  
одноступенчатым фильтрованием 

Исходная вода насосами первого подъема 1 подается в смеситель 4, куда вводятся растворы 
коагулянта и флокулянта, приготовленные в цехе реагентного хозяйства 2; для повышения эффек-
тивности коагуляции в смеситель вводится окислитель (озон, перманганат калия, пероксид водорода, 
хлор или его производные). Из смесителя вода направляется на скорые фильтры. Осветленная вода 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

4 

отводится в резервуары чистой воды (РЧВ), перед которыми следует предусматривать ввод обезза-
раживающего реагента (дезинфектанта) — хлора, его соединений или других дезинфектантов, раз-
решенных для использования Главным санитарным врачом Республики Беларусь. 

6.3 При низком качестве исходной воды (мутность до 1500 мг/дм3, цветность до 120 градусов)  
и небольшой производительности станции (до 5000 м3/сут) следует предусматривать двухступен-
чатое реагентное осветление и обесцвечивание воды с вертикальными отстойниками (технологиче-
ская схема приведена на рисунке 6.2). 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя; 4 — смеситель;  
5 — вертикальный отстойник-фильтр со встроенной (водоворотной) камерой хлопьеобразования;  

6 — скорый безнапорный фильтр; 7 — ввод дезинфектанта; 8 — РЧВ;  
9 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.2 — Технологическая схема двухступенчатого реагентного осветления  
и обесцвечивания воды с вертикальными отстойниками 

Если производительность станции более 30 000 м3/сут, мутность до 1500 мг/дм3, цветность до 120 гра-
дусов, то осветление и обесцвечивание следует предусматривать по двухступенчатой реагентной 
технологии с горизонтальными отстойниками (технологическая схема приведена на рисунке 6.3). 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя; 4 — смеситель;  
5 — камера хлопьеобразования; 6 — горизонтальный отстойник; 7 — скорый безнапорный фильтр;  

8 — ввод дезинфектанта; 9 — РЧВ; 10 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.3 — Технологическая схема двухступенчатого реагентного осветления  
и обесцвечивания воды с горизонтальными отстойниками 

6.4 При мутности воды в источнике до 300 мг/л и цветности до 120 градусов наиболее целесооб-
разна двухступенчатая реагентная обработка на фильтрах, которую можно предусматривать при лю-
бой производительности станции (технологическая схема приведена на рисунке 6.4). Фильтры первой 
ступени следует предусматривать для предварительного осветления с крупнозернистой загрузкой,  
на второй ступени происходит более глубокое осветление. 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

5 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя;  
4 — смеситель; 5 — крупнозернистый фильтр; 6 — скорый безнапорный фильтр;  

7 — ввод дезинфектанта; 8 — РЧВ; 9 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.4 — Схема осветления и обесцвечивания воды  
двухступенчатым фильтрованием с использованием реагентов 

6.5 Если мутность исходной воды составляет от 50 до 1500 мг/дм3, а цветность — до 120 граду-
сов, то при производительности более 5000 м3/сут следует проектировать станцию двухступенчатого 
реагентного осветления и обесцвечивания воды с осветлителями со слоем взвешенного осадка. По-
дача воды на сооружения должна быть равномерной или с постепенным изменением расхода не бо-
лее 15 % в 1 ч и колебанием температуры воды не более ±1 °С в 1 ч (технологическая схема приве-
дена на рисунке 6.5). 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя;  
4 — смеситель; 5 — осветлитель со слоем взвешенного осадка;  

6 — скорый безнапорный фильтр; 7 — ввод дезинфектанта; 8 — РЧВ;  
9 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.5 — Двухступенчатая схема реагентного осветления и обесцвечивания воды  
с осветлителями со слоем взвешенного осадка 

6.6 При мутности воды в источнике до 120 мг/дм3, цветности до 120 градусов, осветление и обес-
цвечивание воды может быть достигнуто одноступенчатым фильтрованием обработанной реагентами 
воды через контактные осветлители (технологическая схема приведена на рисунке 6.6). 

6.7 Частичное осветление и обесцвечивание воды может быть достигнуто при фильтровании об-
работанной реагентами воды, через крупнозернистые фильтры, при качестве воды в источнике: мут-
ность — до 400 мг/дм3, цветность — до 120 градусов. При этом прогнозные показатели качества очи-
щенной воды следует принимать: мутность — 10 мг/дм3, цветность — 30 градусов. 

 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

6 

 

1 — насосы первого подъема; 2 — цех реагентного хозяйства; 3 — ввод окислителя; 4 — смеситель;  
5 — контактные осветлители; 6 — ввод дезинфектанта; 7 — РЧВ; 8 — насосы второго подъема 

Рисунок 6.6 — Схема одноступенчатого реагентного осветления и обесцвечивания воды  
на контактных осветлителях 

6.8 Напорной реагентной флотацией с последующим фильтрованием через скорые безнапорные 
фильтры может быть очищена исходная вода с мутностью до 50 мг/дм3 и цветностью до 200 граду-
сов, при этом производительность не должна превышать 1000 м3/сут (технологическая схема приве-
дена на рисунке 6.7). 

6.9 Для водоснабжения небольших объектов при производительности станции до 800 м3/сут  
осветление и обесцвечивание воды следует осуществлять на установках по ГОСТ 25297, при этом 
мутность воды в источнике — до 1000 мг/дм3, цветность — до 120 градусов (технологическая схема 
приведена на рисунке 6.8). 

6.10 При заборе воды из источников водоснабжения, содержащих загрязнения техногенного про-
исхождения, следует предусматривать очистку воды по трехступенчатой реагентной схеме (техноло-
гическая схема приведена на рисунке 6.9). 

6.11 Для водоснабжения небольших объектов при обосновании и производительности станции 
до 600 м3/сут допускается осветление и обесцвечивание воды осуществлять электрокоагуляцией, при 
этом мутность воды в источнике — до 120 мг/дм3, цветность — до 120 градусов (технологическая 
схема приведена на рисунке 6.10). 

6.12 Для водоснабжения небольших объектов при обосновании и производительности станции  
до 600 м3/сут, в случаях когда цветность воды формируется в результате присутствия фульвокислот, 
осветление и обесцвечивание воды допускается осуществлять на установках комплексной электрохи-
мической обработки. При этом мутность воды в источнике — до 120 мг/дм3, цветность — до 
120 градусов (технологическая схема приведена на рисунке 6.11). 
[...]
гать ПДВК, равной для водорода 0,4 % по объему. 

Г.27 Расчет УКЭО рекомендуется проводить по следующей методике. 
Исходные данные: 
— цветность обрабатываемой воды Ц, градус; 
— перманганатная окисляемость ПО, мг/л О2; 
— активная реакция среды, ед. рН; 
— средняя температура t, °С; 
— удельная проводимость воды λ, Ом-1·м-1; 
— расчетный расход воды qчас, м3/ч. 
Требуемый эффект обесцвечивания воды Этр, %: 

исх очищ
тр

исх

Ц Ц
Э 100.

Ц
−

= ⋅  (Г.18) 

Коэффициент цветности Кцв: 

исх
цв

Ц
К

ПО
= . (Г.19) 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

87 

По значению Этр на номограмме, приведенной на рисунке Г.4, определяется необходимая доза 
алюминия, плотность тока на нерастворимых электродах и продолжительность обработки. При этом 
следует учитывать, если Кцв < 3, то требуемый эффект обесцвечивания Этр увеличивают на 10 %–15 % 
и технологические параметры определяют по номограмме с учетом сделанной поправки, учитывающей, 
что в составе водного гумуса преобладают слабоокрашенные истинно растворенные фульвокислоты. 

Расчет блока электрокоагуляции осуществляется по формулам (Г.1 – Г.9). 

 

Рисунок Г.4 — Номограмма для определения основных технологических параметров  
комплексного электрохимического обесцвечивания воды 

Площадь контактной камеры Fкк, м2: 

час
кк

кк

q
F

v
= , (Г.20) 

где  vкк  — восходящая скорость воды в контактной камере, м/ч; принимается в пределах  
от 10 до 15 м/ч. 

Размеры контактной камеры bкк, м, принимая ее квадратной в плане: 

кк кк .b F=  (Г.21) 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

88 

Объем контактной камеры Wкк, м3, вычисляется по формуле 

час кк
кк 60

q t
W = , (Г.22) 

где  tкк  — время пребывания воды в контактной камере, мин; принимается в пределах от 10 до 15 мин. 

Высота контактной камеры hкк, м, составит: 

кк
кк

кк

W
h

F
= . (Г.23) 

Нерастворимые электроды принимаются квадратными в плане; размер bОХ, м, определяется  
по формуле 

ОХ кк 12 ,b b a= −  (Г.24) 

где  а1 — расстояние между окислительными электродами и стенкой аппарата, м; принимается  
в пределах от 0,010 до 0,015 м. 

Общая площадь отверстий нерастворимых электродов Fотв, м2: 
2

отв ОХ0,3 ,F b=  (Г.25) 

где  0,3  — коэффициент, учитывающий, что общая площадь отверстий не должна превышать 
30 % площади электродов 2

ОХ.b  

Общее количество отверстий в одном электроде n, шт., составит: 

отв
2
отв

4F
n

d
=
π

, (Г.26) 

где  dотв  — диаметр одного отверстия, м; принимается 0,005–0,010 м. 

Сила тока на нерастворимых электродах IOX, А, рассчитывается по формуле 

( )2
ОХ ОХ ОХ отвI i b F= ⋅ − , (Г.27) 

где  OXi  — плотность тока на нерастворимых электродах, мA/см2, принимается в пределах от 15 
до 25 мA/см2. 

Общая высота УКЭО Ну, м, составит: 

У кк эк доп,H h h h= + +  (Г.28) 

где  hдоп  — высота бортов, м; принимается в пределах от 0,1 до 0,2 м. 

Высоту водосливной стенки hв, м, следует принимать конструктивно. 
Напор над водосливной стенкой Н, м, рассчитывается по формуле 

3
2

час

0,46 2kk

q
H

b g

 
=   ⋅ 

. (Г.29) 

Размеры сборного кармана принимаются конструктивно. Диаметр отводящей трубы рассчитыва-
ется из условия обеспечения скорости движения воды от 0,6 до 1,0 м/с. 

Сопротивление электролита между окислительными электродами ROX, Ом: 

ОХ
OX 2

OX0,7
l

R
b

=
λ

, (Г.30) 

где  λ  — удельная проводимость воды, Ом–1·м–1, определяется в результате технологического 
моделирования, путем прямого измерения удельной проводимости воды источника водо-
снабжения. 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

89 

Напряжение на электродах UOX, В: 

OX OX OX.U I R≈  (Г.31) 

Удельные затраты электроэнергии WOX, кВт·ч/м3, на окисление органических загрязнений: 

ОХ ОХ
ОХ

час1000
I U

W
q

= . (Г.32) 

Общий расход электроэнергии Wобщ, кВт∙ч/м3: 

общ ЭК ОХ.W W W= +  (Г.33) 



ТКП 45-4.01-180-2009 
 

90 

Библиография 
 
[1] Санитарные правила и нормы Республики Беларусь 

СанПиН 10-124 РБ 99 Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централи-
зованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 

[2] Правила устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением  
Утверждены постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь  
от 27 декабря 2005 г. № 56. 

 
 
 


	Сооружения водоподготовки
	ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ
	Правила проектирования
	Збудаванні водападрыхтоўкі
	АСВЯТЛЕННЕ І АБЯСКОЛЕРВАННЕ ВАДЫ
	Предисловие
	Сооружения водоподготовки
	ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ
	Правила проектирования
	Збудаванні водападрыхтоўкі
	АСВЯТЛЕННЕ І АБЯСКОЛЕРВАННЕ ВАДЫ
	Правiлы праектавання
	Water treatment facilities
	1  Область применения
	2  Нормативные ссылки
	3  Термины и определения
	4  Общие положения
	5  Предпроектные изыскания
	6  Технологии и сооружения водоподготовки
	Рисунок 6.4 — Схема осветления и обесцвечивания воды
	Рисунок 6.10 — Схема осветления и обесцвечивания воды электрокоагуляцией
	Рисунок 6.11 — Схема осветления и обесцвечивания воды
	7  Предварительная очистка воды
	Рисунок 7.1 — Схема работы горизонтального сетчатого фильтра
	Рисунок 7.2 — Схема сетчатого фильтра с вибрационной очисткой сетки
	8  Коагулирование и флокулирование
	Объем сатуратора Wсатур, м3, определяется по формуле
	Количество баков — не менее двух.
	Рисунок 8.4 — Технологическая схема установки для приготовления
	5 %-го известкового молока из молотой негашеной извести
	Рисунок 8.5 — Технологическая схема установки для приготовления
	5 %-го известкового молока из комовой негашеной извести
	Рисунок 8.7 — Схема известкового хозяйства с использованием привозного теста
	Понижение напора воды в суженной части следует определять по формуле
	Пьезометрическая отметка перед смесителем z2, м, вычисляется по формуле
	Рисунок 8.8 — Вертикальный (вихревой) смеситель
	— для квадратного
	— для круглого
	Площадь затопленных отверстий Fo, м2, в стенках сборного лотка:
	Высота слоя воды в лотке hл, м, вычисляется по формуле
	— для круглого в плане смесителя
	Расстояние между отверстиями ep, м, рассчитывается по формуле
	Количество отверстий в каждой перегородке n, шт., определяется по формуле
	Рисунок 8.9 — Схема дырчатого смесителя
	Потери напора в отверстиях перегородок   м, вычисляются по формуле
	Перепад уровней за каждой перегородкой h, м, определяется по формуле
	Площадь сечения лотка в конце смесителя fл, м, вычисляется по формуле
	Глубина воды перед первой перегородкой (считая от конца смесителя) Hп1, м:
	Рабочая высота (с отверстиями) первой перегородки Hр1, м:
	Ширина смесителя bc, м:
	Глубина воды перед второй (считая с конца) перегородкой Hп2, м:
	Глубина воды перед третьей (считая с конца) перегородкой Hп3, м:
	Полная высота смесителя Hс, м:
	Рисунок 8.10 — Схема перегородчатого смесителя
	Ширину лотка bл, м, вычисляют по формуле
	Потерю напора hc, м, в каждом сужении смесителя вычисляют по формуле
	Общие потери напора  , м, вычисляются по формуле
	Высота слоя воды после второй (считая с конца) перегородки h2, м:
	Высота в свету каждого из двух боковых проходов hп, м, составит:
	Ширина каждого суженного прохода bп, м, определяется по формуле
	Рисунок 8.11 — Схема коридорного смесителя
	Площадь сечения коридора смесителя fл, м2, определяется по формуле
	Потеря напора на одном повороте коридорного смесителя hc, м, составит:
	Длина коридора l, м, определяется по формуле
	Рисунок 8.12 — Схема механического смесителя
	8.2.17 Объем механического смесителя Wсм, м3, вычисляют по формуле
	8.2.18 Механические смесители следует принимать круглыми или квадратными в плане. Диаметр смесителя Dсм, м, вычисляют по формуле
	8.2.20 Мощность Nсм, Вт, потребляемую на перемешивание, вычисляют по формуле
	8.2.22 Необходимую частоту вращения вала мешалки nмеш, с–1, вычисляют по формуле
	Объем камеры W, м3, вычисляют по формуле
	Площадь камеры в плане F, м2, вычисляют по формуле
	Рисунок 8.13 — Схема перегородчатой камеры хлопьеобразования
	с вертикальной циркуляцией воды
	Рисунок 8.14 — Схема перегородчатой камеры хлопьеобразования
	Рисунок 8.15 — Схема вихревой камеры хлопьеобразования
	Высота конической части КХО, м, вычисляется по формуле
	Объем конической части КХО Wкон, м3, вычисляется по формуле
	Объем цилиндрической части смесителя Wцил, м3, определяется по формуле
	Высота цилиндрической части смесителя hц, м, определяется по формуле
	Полная высота вихревой КХО hк, м, вычисляется по формуле
	Шаг оси затопленных отверстий ео, м, определяется по формуле
	Рисунок 8.16 — Схема вертикального отстойника с контактной камерой хлопьеобразования
	Рисунок 8.17 — Схема водоворотной камеры хлопьеобразования,
	совмещенной с вертикальным отстойником
	Диаметр сопла dc, мм, вычисляют по формуле
	Потери напора в сопле hc, м, вычисляют по формуле
	Диаметр отводящего трубопровода d, м, вычисляют по формуле
	Рисунок 8.18 — Схема КХО зашламленного типа
	Общую площадь КХО   м2, вычисляют по формуле
	9  Отстаивание
	Длину отстойника L, м, вычисляют по формуле
	Рисунок 9.1 — Схема горизонтального отстойника
	Расход воды, сбрасываемой с осадком, qос, %, вычисляют по формуле
	Количество отверстий на одной трубе nотв, шт., вычисляется по формуле
	Hк — высота камеры реакции, м, определяется по формуле
	Площадь радиального отстойника в плане F, м2, вычисляют по формуле
	Рисунок 9.3 — Схема радиального отстойника
	Низ водораспределительного цилиндра следует проектировать глухим, верхняя часть выполняется перфорированной, с отверстиями диаметром от 40 до 50 мм, на высоту, равную глубине отстойника у периферийного сборного лотка; радиус распределительного устройс...
	Рисунок 9.8 — Схема осветлителя коридорного типа со слоем взвешенного осадка
	Площадь каждого из двух коридоров осветлителя fкор, м2:
	Площадь осадкоуплотнителя fо.у, м2:
	Длина коридора осветлителя lкор, м:
	Ширина осадкоуплотнителя bо.у, м, выше окон для приема осадка:
	Площадь отверстий распределительного коллектора   м2:
	Количество отверстий n, шт., в каждом коллекторе:
	Ширина желоба прямоугольного сечения bж, м:
	Глубина желоба в начале hнач и в конце hкон, м, определяется по формулам:
	При этом 2,0 < hз.в.о < 2,5 м.
	где  bо.у  — ширина осадкоуплотнителя, м.
	Продолжительность пребывания осадка в осадкоуплотнителе Тос.упл, ч:
	Общая площадь всех отверстий осадкоприемной дырчатой трубы  м2:
	10  Флотация
	Рисунок 10.1 — Схема флотационной установки
	Рисунок 10.2 — Схема подготовки водовоздушного раствора
	Рисунок 10.3 — Расчетная схема прямоугольной флотационной камеры
	Рисунок 10.4 — Схема флотационной камеры, совмещенной с КХО
	Рисунок 10.5 — Схема распределительной системы флотатора
	Рисунок 10.6 — Схема ленточного скребкового механизма для удаления пены
	Рисунок 10.7 — Схема скребкового механизма с тележкой для удаления пены
	11  Фильтрование
	Рисунок 11.1 — Схема осветлительного фильтра с боковым сборным каналом
	Рисунок 11.2 — Схема осветлительного фильтра с центральным сборным каналом
	Общее количество отверстий в распределительной системе каждого фильтра nо, шт.:
	Количество отверстий на одном ответвлении nотв, шт.:
	— потери напора в гравийных поддерживающих слоях hп.с, м:
	Рисунок 11.4 — Схема контактного осветлителя
	Рисунок 11.5 — Осветлительный напорный горизонтальный фильтр
	Рисунок 11.6 — Осветлительный напорный вертикальный фильтр
	Рисунок 11.7 — Конструктивные схемы фильтров с плавающей загрузкой (ФПЗ):
	12  Осветление и обесцвечивание промывных вод
	2 — для станций осветления воды и реагентного обезжелезивания.
	Производительность станции 24 000 м3/сут. Необходимо выполнить расчет механического смесителя. Принимается два смесителя, продолжительность пребывания воды в смесителе 30 с. Объем механического смесителя Wсм, м3, вычисляем по формуле (8.70):

